
AUTOMOBILE CLUB AVELLINO 

Determinazione del Direttore n°  4/2026 del 09/02/2026 

OGGETTO: Determina ai sensi dell’art. 17 comma 2) del D.Lgs. 36/2023: realizzazione con disegno / recupero logo storico e 

attuale dell’AC Avellino con conversione in formato vettoriale. 

 Riferimento : Centenario AC Avellino 

 Sistema di acquisizione: affidamento diretto  

 Procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1) lett. B del D.Lgs 36/2023  

 Valutazione della fornitura: la fornitura rispetta, per le sue modalità gestionali ed operative le esigenze dell’Ente; il 

costo è considerato congruo, serio, sostenibile e realizzabile rispetto al mercato di riferimento. 

 R.U.P.: Nicola Di Nardo 

 CIG: BA51C19E78 

 Importo: € 450,00 + IVA  

Fornitore: Tipografia Rubino di Bartolomeo Perna – Partita IVA 09500971214. 

 Consegna: entro il 28/02/2026 

Visto il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

visto l’art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Avellino, che individua nel Direttore, ai sensi dell’art. 

14 del Regolamento di Organizzazione dell’ACI, il responsabile della gestione e dei risultati derivanti dall’impiego delle risorse 

umane, finanziarie e strumentali dell’Ente; 

visto l’art. 2, comma 1 che attribuisce al Direttore i poteri di gestione e l’art. 19 del medesimo Regolamento, che stabilisce che 

l’attività negoziale dell’Ente è svolta con l’osservanza delle disposizioni emanate in attuazione della normativa comunitaria 

e di quella nazionale vigenti in materia per gli Enti pubblici; 

visto l’art. 17, commi 1 e 2 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in base al quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e, nel caso di affidamento diretto, indicano 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- professionale; 

visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, secondo cui le stazioni appaltanti procedono all’“affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

richiamato l’Allegato I.3 art 3 lett. d) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, secondo cui l’affidamento diretto è l’“affidamento del 

contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 

operata discrezionalmente dalla stazione appaltante nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50 comma 

1 lett. a) e b) del codice”. 

visti gli artt. 25 e 26 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in base ai quali, in attuazione del principio di digitalizzazione dell’intero 

ciclo di vita dei contratti pubblici, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia, le stazioni appaltanti dovranno utilizzare le 

piattaforme di approvvigionamento digitale che hanno compiuto il processo di certificazione delineato dalle Regole tecniche 

di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo Schema operativo (pubblicato sul sito di AGID il 25/09/2023, il cui 

Allegato 2 è stato aggiornato in data 14/11/2023); 

visto l’art. 225, comma 2, del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, secondo cui le disposizioni in materia di digitalizzazione 

acquistano efficacia a partire dal 1° gennaio 2024; 

vista la delibera dell’ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, secondo cui le amministrazioni dovranno assicurarsi che la 

piattaforma o le piattaforme in uso abbiano avviato e concluso il processo di certificazione secondo lo schema operativo 

pubblicato sul sito di AGID, al fine di svolgere le attività di cui all’articolo 22, comma 2 del Codice e verificare per quali fasi 

del ciclo di vita digitale dei contratti pubblici di cui all’articolo 21, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 ciò sia 

avvenuto; 

dato atto che, in esito ad una indagine esplorativa di mercato, su richiesta dell’Ente, la ditta Tipografia Rubino di Bartolomeo 

Perna con documento del 6 Febbraio 2026 (prot. n° 28/26 del 06/02/2026) ha formulato preventivo per la fornitura / 

realizzazione con ridisegno / recupero logo storico e attuale dell’AC Avellino con conversione in formato vettoriale al fine di 

renderli utilizzabili per la riproduzione su gadget, materiale pubblicitario, stampe ed altro il tutto per l’importo complessivo 

di € 450,00 oltre IVA. 

dato atto che il preventivo è ritenuto congruo e pienamente confacente alle esigenze dell'Ente; 

riscontrato, ai sensi dell’art. 48, comma 2 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che l’affidamento non presenta un interesse 

transfrontaliero in quanto trattasi di affidamento di importo non rilevante, la posizione geografica non favorisce concorrenti 

esteri , le caratteristiche tecniche dell’appalto non è di particolare interesse per i fornitori esteri e vi è assenza di denunce o 

concreto interesse manifestato da imprese estere; 

riscontrata la regolarità contributiva della Società, a seguito di acquisizione del Documento Unico di Regolarità 

Contributiva (D.U.R.C.), allegato alla presente decisione; 

ritenuto di avviare la procedura di affidamento mediante l’utilizzo della Piattaforma dei Contratti Pubblici gestita da ANAC 

che abilita la digitalizzazione del ciclo di vita dei Contratti Pubblici, in conformità a quanto previsto dal Codice dei Contratti 

Pubblici (dlgs.36.2023) in ottemperanza a quanto stabilito dall’ANAC con Comunicato del Presidente del 18 giugno 2025 

per cui per la Stazione Appaltante è possibile accedere ad un insieme di funzionalità anche attraverso l’apposita interfaccia 

web per la gestione delle fasi del ciclo di vita dei contratti pubblici; 

acquisita la documentazione prodotta dall’operatore in sede di trattativa diretta, unitamente al preventivo ed, in particolare, 

l’autocertificazione di assenza di cause di esclusione ai sensi dell’art. 94, d.lgs 31 marzo 2023, n. 36, con dichiarazione 

espressa di accettare il codice di comportamento dell’Ente per quanto compatibile, il patto di integrità e la dichiarazione del 

conto dedicato; 

visto l’art. 15 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, secondo cui nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare 

mediante un contratto le stazioni appaltanti nominano un responsabile unico del progetto (RUP), il quale svolge i compiti 



stabiliti nell’allegato I.2 al d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

ritenuto, ai sensi delle disposizioni richiamate che il RUP per il presente affidamento è lo stesso Responsabile dell’Ente 

dott. Nicola Di Nardo; 

dato atto della assenza di conflitto di interessi, anche solo potenziale, nel presente procedimento, ai sensi dell’art. 16 del 

d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nonché ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i., e dell'art. 1, co. 9 lett. e) della legge n. 

190/2012; 

dato atto che la Piattaforma dei Contratti Pubblici dell’ANAC ha assegnato al presente affidamento il codice CIG n. 

BA51C19E78; 

DETERMINA 

-di dare atto che tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

-di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 1, lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, alla ditta Tipografia Rubino di Bartolomeo 

Perna – Partita IVA 09500971214, mediante l’utilizzo della piattaforma dei Contratti Pubblici, la fornitura / realizzazione / 

recupero del logo storico dell’AC Avellino con conversione del logo storico e di quello attuale in formato vettoriale per il 

corrispettivo totale di € 450,00 oltre IVA; 

-di dare atto che l’affidamento è stato eseguito mediante ordine diretto con procedura di affidamento nel rispetto di quanto 

indicato dall’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023; 

-di dare atto che l’Ente ha svolto la procedura di affidamento tramite l’utilizzo della piattaforma dei Contratti Pubblici; 

-di dare atto che preliminarmente è stato eseguito, con esito positivo, il controllo di regolarità del DURC ed Annotazione 

riservate (ANAC); 

-di dare atto che l’Ente ha verificato l’idoneità tecnico professionale dell’Impresa, secondo quanto previsto dall’allegato 

XVII del D.lgs 81 del 2008, provvedendo ad acquisire la visura camerale della stessa; 

-di dare atto che l’affidamento è avvenuto, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 per corrispondenza 

secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica; 

-di dare atto che il sottoscritto è Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 17, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e 

Allegato I.2; 

-di attestare che a carico del RUP, non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale ai sensi dell’art. 16 del 

d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nonché ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i., e dell'art. 1, co. 9 lett. e) della legge n. 

190/2012; 

-di dare atto che l’importo trova copertura nel budget per il 2026; 

-di disporre che l’Ufficio Amministrazione e Contabilità assicuri: 

- il rispetto della normativa di cui alla legge 136/2010, mediante esecuzione del pagamento tracciato sul conto corrente 

comunicato dall’operatore economico con dichiarazione resa si sensi del D.P.R. 445/2000; 

- l’acquisizione e la verifica di tutta la documentazione tecnica/amministrativa necessaria per la liquidazione; 

- che il termine di pagamento rispetti l'indicatore annuale di cui all'articolo 1, commi 859, lettera b), e 861, della legge 

30 dicembre 2018, n. 145; 

- di autorizzare il pagamento della fornitura senza necessità di ulteriore atto di liquidazione, a presentazione della fattura 

acquisita con modalità elettronica, previo controllo della conformità della fornitura / regolare esecuzione della fornitura e 

regolarità del DURC; 

-di assolvere agli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, mediante pubblicazione della presente 

determinazione sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi dell’art. 37 nella sottosezione “bandi di 

gara e contratti” e dell’art. 23 (“provvedimenti dei dirigenti amministrativi). 

         F.to RUP / Responsabile 

Dott. Nicola Di Nardo 


